
Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quarta-feira, 4 de março de 2026  |  Ano IV - Edição nº 00451 | Caderno 1

SUMÁRIO
• DECRETO N° 015/ 2026, DE 04 DE MARÇO DE 2026 - DISPÕE SOBRE AFASTAMENTO EM VIRTUDE DE LUTO PELO FALECIMENTO

DE AFIM A ELUZINÁRIA DANIEL DA SILVA.

• AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2026.

• AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO CREDENCIAMENTO nº 024/2025.

• DECRETO Nº 16/2026.

•  AVISO DE SUSPENSÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2025.

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4247373205A117CFCC532932FA95B7B4



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quarta-feira, 4 de março de 2026  |  Ano IV - Edição nº 00451 | Caderno 1

Decreto

                                  

	

CNPJ:	14.136.816/0001‐51	‐	Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central Ba    

,prefeituracentral@yahoo.com.br 

 

DECRETO N° 015/ 2026 

De 04 de março de 2026. 
Dispõe sobre afastamento em 
virtude de Luto pelo falecimento 
de afim a ELUZINÁRIA DANIEL 
DA SILVA. 

 
 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, ESTADO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO óbito ocorrido com EGÍDIO ALVES DA SILVA, 
Pai da Servidora supra mencionada. 

  R E S O L V E :  

Art. 1° Conceder, na forma do Art. 69, IV, da Lei Municipal nº. 
243/91, afastamento em virtude de Luto pelo falecimento de parente a 
ELUZINÁRIA DANIEL DA SILVA MACIEL ocupante do Cargo de 
PROFESSORA, lotado(a) na Secretaria Municipal de EDUCAÇÃO, por 08 (oito) 
dias, no período de 26.02.2026 a 05.03.2026. 

 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 26 de fevereiro 2026. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se,                                                                      

 

Gabinete do Prefeito de Central–BA, em 04 de março de 2026. 

  

 
JOSÉ WILKER ALENCAR MACIEL 

                                         PREFEITO MUNICIPAL 
 

 
 

 

  

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7181F3ED0FB3054CD93C42476AC84C56

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quarta-feira, 4 de março de 2026  |  Ano IV - Edição nº 00451 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quarta-feira, 4 de março de 2026  |  Ano IV - Edição nº 00451 | Caderno 1

Dispensa

 
                                                                                                                                                                                        

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  
DISPENSA 005/2026 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 041/2026 
 
 

 

A Prefeitura Municipal de Central-BA, em atendimento às disposições legais, 

torna público, para conhecimento de todos, a realização da Dispensa de Licitação acima 

especificada, e mediante informações a seguir: OBJETO: Aquisição de peixe em posta para 

distribuição gratuita na semana santa, destinados atender as famílias carentes do 

Município de Central BA, conforme especificações. DATA DA ENTREGA DA 

PROPOSTA: Até o dia 10/03/2026, das 08:00hs até 23:59hs, que poderá ser enviado 

através do e-mail: licitacaocentral.ba@gmail.com, ou entregue na prédio da Prefeitura 

Municipal de Central – Ba , situada na avenida central, nº 243, Central/BA. BASE LEGAL: 

Art. 75, II e § 3º, da Lei nº 14.133/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 040/2025. 

INFORMAÇÕES: O Termo de Referência e informações complementares podem ser 

solicitado pelo e-mail: licitacaocentral.ba@gmail.com. 

 
Central- BA, 04 de março de 2026. 

 
 
 

 
 
 

ULTIMO AIRAN CARVALHO DA SILVA 
                                                           Agente de Contratação	

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 84CBE18CCEF0705D26FBE244FC8DAF7A

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quarta-feira, 4 de março de 2026  |  Ano IV - Edição nº 00451 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quarta-feira, 4 de março de 2026  |  Ano IV - Edição nº 00451 | Caderno 1

Credenciamento

 

 

 

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

CREDENCIAMENTO nº 024/2025 

 

 

 

O Município de Central/BA faz saber que realizará Chamamento 
Público para CREDENCIAMENTO sob o nº 024/2025 proveniente do 
Processo Administrativo nº 252/2025. Objeto: CREDENCIAMENTO de 
pessoas jurídicas para realização dos procedimentos de 
tratamento esclerosante não estético de varizes em membros 
inferiores unilateral e bilateral, no âmbito do Sistema Único 
de Saúde – SUS, no Município de Central/BA. O início de 
recebimento das documentações será a partir das 08h00min do 
dia 05/03/2026. O edital de Credenciamento ficará aberto 
permanentemente, enquanto permanecer vigente. A análise das 
documentações será a partir das 08h00min do dia 06/03/2026. 
Para todas as referências de tempo será observado o horário 
oficial de Brasília/DF. O edital e seus anexos encontrar-se-
ão disponíveis no endereço eletrônico: 
http://www.central.ba.gov.br/licitacoes, no Portal Nacional de 
Compras Públicas https://pncp.gov.br/  ou no portal da 
transparência, além de também poder ser solicitado pelo e-
mail: licitacaocentral.ba@gmail.com. Para maiores informações, 
no horário das 08h00min às 12h00min, no Setor de Licitações, 
situado no setor de licitações da Prefeitura Municipal de 
Central/Bahia, situada na Avenida Central, nº 243 - centro, 
Central/BA.  04 DE MARÇO DE 2026  

 

 

 

________________________________________ 
Último Airan Carvalho da Silva 

Agente de Contratação. 
 

 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DB4798E7049EECDF340D46017231E8A9

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quarta-feira, 4 de março de 2026  |  Ano IV - Edição nº 00451 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quarta-feira, 4 de março de 2026  |  Ano IV - Edição nº 00451 | Caderno 1

Decreto

 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - 

 

Gabinete do Prefeito 

 
 
DECRETO N° 016/ 2026 

De 04 de março de 2026. 
Declara de domínio público municipal área de terreno situada 
na zona urbana do Município de Central/BA, destinada à 
Reforma e Ampliação da Escola Luiz Eduardo Magalhães 
situada no Largo Presidente Vargas Nº 51 Centro – na sede 
do Municipio de Central Bahia. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, Estado da Bahia, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 122, inciso I, e art. 123, inciso II, da Lei Orgânica do 
Município, em consonância com o art. 37, caput, da Constituição Federal, e 

CONSIDERANDO a necessidade de formalizar, por meio de ato do Poder Executivo, a 
caracterização de área integrante do patrimônio municipal como bem de domínio público, 
condição necessária para a celebração de convênios e demais instrumentos 
administrativos destinados à implantação de equipamentos públicos; 

CONSIDERANDO a relevância social, educacional e urbanística da Reforma e 
Ampliação da Escola Luiz Eduardo Magalhaes, a ser implantada na situada no Largo 
Presidente Vargas Nº 51 Centro -Central Bahia, com vistas ao atendimento da população 
residente nessa localidade e adjacências; 

CONSIDERANDO o interesse público na ampliação e melhoria da rede municipal de 
ensino, assegurando o acesso à educação básica de qualidade, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica declarada de domínio público municipal a área de terreno pertencente ao 
Município de Central, situada na zona urbana deste Município, destinada à implantação 
de equipamento público educacional. 

Art. 2º As divisas e demarcações da área referida no art. 1º encontram-se 
georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, representadas no Sistema de 
Projeção UTM, com referência ao Datum SIRGAS 2000, tendo como ponto de 
referência aproximado as coordenadas Latitude:-11.137368° Longitude:-42.107430° O 
conforme memorial descritivo e planta técnica que integram o acervo administrativo do 
Município. 

Art. 3º O imóvel descrito neste Decreto destina-se, exclusivamente, à Reforma e 
Ampliação da Escola Luiz Eduardo Magalhães Largo Presidente Vargas Nº 51 Centro -
Central Bahia. 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7EEF7CE64B1456ED8D1362974DD05FD8

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quarta-feira, 4 de março de 2026  |  Ano IV - Edição nº 00451 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quarta-feira, 4 de março de 2026  |  Ano IV - Edição nº 00451 | Caderno 1

 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - 

 

Gabinete do Prefeito 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Central – Bahia – 04 de março de 2026. 
 

 
José Wilker Alencar Maciel. 

Prefeito Municipal 
CPF 007.313.885-18 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

  

  

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7EEF7CE64B1456ED8D1362974DD05FD8

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quarta-feira, 4 de março de 2026  |  Ano IV - Edição nº 00451 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quarta-feira, 4 de março de 2026  |  Ano IV - Edição nº 00451 | Caderno 1

 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - 

 

Gabinete do Prefeito 

 
 

 

TERMO DE COMPROMISSO 
 

 
 
Eu, José Wilker Alencar Maciel Prefeito Municipal inscrito no CPF sob o nº 007.313.885-
18, representante legal do Município de Central – BA, inscrito no CNPJ/MF sob nº 
14.136.816/0001-51, com sede na Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – 
Bahia, por meio do presente firmo compromisso de regularização formal da propriedade, 
que deverá ser apresentada até o final da obra, nos termos do Parágrafo único do art. 5-
B, do Decreto Nº 9.266/2004. 
Central – Bahia – 03 de março de 2026 

 
José Wilker Alencar Maciel. 

Prefeito Municipal 
CPF 007.313.885-18 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

  

  

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7EEF7CE64B1456ED8D1362974DD05FD8

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quarta-feira, 4 de março de 2026  |  Ano IV - Edição nº 00451 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quarta-feira, 4 de março de 2026  |  Ano IV - Edição nº 00451 | Caderno 1

Pregão Eletrônico

 

 
 
 
 

ESTADO DA BAHIA 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 
 

 AVISO DE SUSPENSÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2025 
 
 

 O Pregoeiro do Município de Central, no uso de suas atribuições legais, 
torna público para conhecimento dos interessados que a licitação PREGÃO 
ELETRÔNICO nº 017/2025 cujo objeto é Contratação de empresa especializada 
para execução dos serviços de Limpeza Pública do município de Central – 
Bahia, com a abertura marcada para o dia 05/03/2026, às 10:00 horas no 
site https://bnc.org.br/, foi SUSPENSO para ajustes no sistema BNC e no 
Edital de licitação. A nova data para realização do certame será 
remarcada para dia 24/03/2026 as 14hs. Para maiores informações, no 
horário das 08h00min às 12h00min, no Setor de Licitações da Prefeitura 
Municipal de Central/Bahia, situada na Avenida Central, nº 243 - Centro, 
Central/BA. Central, 04 de março de 2026. ÚLTIMO AIRAN CARVALHO DA SILVA 
– Pregoeiro Oficial. 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4247373205A117CFCC532932FA95B7B4


		2026-03-04T16:58:56-0300




